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ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

Số: 58/2013/QĐ-UBND 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2013 

  

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc kê khai tài sản, thu nhập của ngƣời có nghĩa vụ phải kê khai 

tại các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc thành phố Hà Nội 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
 

Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 

tháng 11 năm 2003; 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 29 tháng 11 năm 2005; Luật 

sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng ngày 04 tháng 

8 năm 2007; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống tham 

nhũng ngày 23 tháng 11 năm 2012; 

Căn cứ Nghị định số 59/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 6 năm 2013 của 

Chính phủ về quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống tham nhũng; 

Căn cứ Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của 

Chính phủ về minh bạch tài sản, thu nhập; 

Căn cứ Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của 

Thanh tra Chính phủ hướng dẫn thi hành các quy định về minh bạch tài sản, thu 

nhập; 

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Thành phố tại Công văn số 3259/TTTP-

TH ngày 11 tháng 12 năm 2013, 

 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quyết định này quy định về việc kê khai tài sản, thu nhập; công khai Bản 

kê khai tài sản, thu nhập; giải trình nguồn gốc tài sản, thu nhập tăng thêm; xác 

minh tài sản, thu nhập; việc giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc các cấp; xử lý 

vi phạm các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập và trách nhiệm tổ chức thực 

hiện đối với các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trực thuộc thành phố Hà Nội. 
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Các cơ quan, đơn vị có tổ chức, bộ máy được quản lý tập trung thống nhất 

từ Trung ương đến địa phương theo ngành dọc như: Công an, Quân đội, Kiểm 

sát, Tòa án, Thuế, Kho bạc, Hải quan, Ngân hàng, Bảo hiểm xã hội, Thi hành án 

dân sự thực hiện kê khai tài sản, thu nhập theo quy định của pháp luật và quy 

định của hệ thống tổ chức ngành dọc. 

Điều 2. Đối tƣợng áp dụng 

1. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập bao gồm: 

a) Đại biểu Quốc hội chuyên trách, đại biểu Hội đồng nhân dân chuyên 

trách; người ứng cử đại biểu Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân; người dự 

kiến được bầu, phê chuẩn tại Quốc hội, Hội đồng nhân dân; 

b) Cán bộ, công chức giữ chức vụ từ Phó Trưởng phòng của Ủy ban nhân 

cấp huyện trở lên và người được hưởng phụ cấp chức vụ tương đương trong cơ 

quan, đơn vị của Nhà nước, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức 

xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, tổ chức, đơn vị khác được giao biên chế và 

có sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước; 

c) Người giữ chức vụ tương đương Phó Trưởng phòng trở lên tại các đơn 

vị sự nghiệp công lập như: Bệnh viện, viện nghiên cứu, cơ quan báo, tạp chí, 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng có sử dụng ngân sách, tài sản của Nhà nước, 

Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng sử dụng vốn hỗ trợ phát triển chính thức 

(ODA); 

d) Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, trường trung 

học cơ sở, trung học phổ thông; Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm giáo dục 

thường xuyên, người giữ chức vụ tương đương Phó Trưởng phòng trở lên trong 

các trường đại học, cao đẳng, trung cấp chuyên nghiệp, dạy nghề của Nhà nước; 

đ) Thành viên hội đồng quản trị, thành viên hội đồng thành viên, thành 

viên ban kiểm soát, kiểm soát viên, người giữ chức danh quản lý tương đương từ 

Phó Trưởng phòng trở lên trong doanh nghiệp Nhà nước; người được cử là đại 

diện phần vốn của Nhà nước, phần vốn của doanh nghiệp Nhà nước và giữ chức 

danh quản lý từ Phó trưởng phòng trở lên trong doanh nghiệp có vốn đầu tư của 

Nhà nước, doanh nghiệp Nhà nước; 

e) Bí thư, Phó Bí thư Đảng ủy; Chủ tịch, Phó Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân; Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn; Chỉ 

Huy trưởng quân sự, công chức địa chính, xây dựng, tài chính, tư pháp - hộ tịch 

xã, phường, thị trấn; Trưởng Công an xã; 
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f) Thanh tra viên, công chứng viên Nhà nước; 

g) Công chức, viên chức không giữ chức vụ trong các cơ quan Đảng, cơ 

quan Nhà nước, tổ chức chính trị - xã hội, đơn vị sự nghiệp công lập nhưng làm 

công tác quản lý ngân sách, tài sản của Nhà nước hoặc trực tiếp tiếp xúc và giải 

quyết công việc của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân trong các lĩnh vực quy 

định tại Danh mục người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập ban hành kèm 

Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

2. Các cơ quan, tổ chức, đơn vị và cá nhân có liên quan đến việc kê khai, 

công khai, giải trình, xác minh tài sản, thu nhập, xử lý vi phạm các quy định về 

minh bạch, tài sản thực hiện Quyết định này và các văn bản quy phạm pháp luật 

khác có liên quan. 

Điều 3. Tài sản, thu nhập phải kê khai 

1. Tài sản, thu nhập phải kê khai được quy định tại Điều 8 Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và Điều 3 Thông tư 

số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

2. Tài sản, thu nhập phải kê khai là tài sản, thu nhập thuộc sở hữu hoặc 

quyền sử dụng của bản thân, của vợ hoặc chồng và con chưa thành niên (con đẻ, 

con nuôi theo quy định của pháp luật) tại thời điểm hoàn thành Bản kê khai tài 

sản, thu nhập (sau đây gọi tắt là bản kê khai). 

3. Giá trị tài sản, thu nhập kê khai được tính bằng tiền phải trả khi mua, khi 

nhận chuyển nhượng, xây dựng hoặc giá trị ước tính khi được cho, tặng, thừa kế. 

Điều 4. Trình tự kê khai tài sản, thu nhập 

1. Hàng năm, chậm nhất là ngày 30 tháng 11, các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

giao bộ phận phụ trách công tác tổ chức, cán bộ thực hiện: 

a) Lập danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập và trình 

người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phê duyệt; danh sách phải xác định rõ 

đối tượng thuộc cấp ủy quản lý, đối tượng thuộc cấp trên quản lý, đối tượng 

thuộc cơ quan, tổ chức, đơn vị quản lý; 

b) Gửi danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập đến các cơ 

quan, đơn vị trực thuộc; 

c) Gửi mẫu Bản kê khai (Phụ lục II ban hành kèm theo Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ), 

hướng dẫn và yêu cầu người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện việc 

kê khai tài sản, thu nhập. 
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2. Trong thời hạn 10 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được mẫu bản kê 

khai, người có nghĩa vụ kê khai phải hoàn thành việc kê khai, nộp 01 bản về bộ 

phận phụ trách công tác tổ chức, cán bộ và lưu cá nhân 01 bản. 

3. Bộ phận phụ trách công tác tổ chức, cán bộ tiếp nhận, kiểm tra, sao lục, 

gửi, lưu bản kê khai như sau: 

a) Trong thời gian 07 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được bản kê khai, 

phải kiểm tra tính đầy đủ về các nội dung phải kê khai; trường hợp bản kê khai 

chưa đúng mẫu quy định thì yêu cầu kê khai lại, thời hạn kê khai lại là 03 ngày 

làm việc kể từ ngày nhận được yêu cầu; 

b) Sao lục, gửi và lưu Bản kê khai như sau: 

Đối với các trường hợp thuộc diện quản lý của cấp ủy Đảng: Gửi bản chính 

đến Ban Tổ chức Đảng ủy, 01 bản sao đến cơ quan Ủy ban Kiểm tra của Đảng ủy 

(theo phân cấp quản lý cán bộ), gửi 01 bản sao đến cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi sẽ 

công khai bản kê khai để thực hiện việc công khai theo quy định; sau khi công 

khai, lưu bản này cùng hồ sơ của người có nghĩa vụ kê khai tại cơ quan mình. 

Đối với các trường hợp không thuộc quản lý của cấp ủy, gửi bản chính 

đến cơ quan, tổ chức cấp trên đối với người kê khai do cấp trên quản lý, gửi 01 

bản sao đến cơ quan, tổ chức, đơn vị nơi sẽ công khai bản kê khai để thực hiện 

việc công khai theo quy định; sau khi công khai, lưu bản này cùng hồ sơ của 

người có nghĩa vụ kê khai tại cơ quan mình. 

4. Việc kê khai tài sản, thu nhập phải hoàn thành chậm nhất là vào ngày 

31 tháng 12 của năm kê khai. Việc giao nhận bản kê khai phải hoàn thành chậm 

nhất vào ngày 31 tháng 3 của năm sau. Bộ phận tổ chức, cán bộ mở sổ theo dõi 

việc giao, nhận bản kê khai. 

5. Trình tự, thủ tục kê khai tài sản, thu nhập của người ứng cử đại biểu 

Quốc hội, đại biểu Hội đồng nhân dân thực hiện theo quy định của Hội đồng 

bầu cử. 

Điều 5. Quản lý, khai thác, sử dụng Bản kê khai 

1. Bản kê khai được lưu giữ cùng hồ sơ cán bộ, công chức, viên chức. Khi 

người có nghĩa vụ kê khai được điều động sang cơ quan, tổ chức, đơn vị khác thì 

Bản kê khai của người đó được chuyển giao cùng hồ sơ cán bộ cho cơ quan, tổ 

chức, đơn vị mới. Khi người có nghĩa vụ kê khai nghỉ hưu, thôi việc thì bản kê 

khai của người đó được lưu giữ theo quy định về quản lý hồ sơ cán bộ, công 

chức, viên chức. 
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2. Bản kê khai được sử dụng trong các trường hợp sau: 

a) Phục vụ cho việc bầu, phê chuẩn, bổ nhiệm, cách chức, miễn nhiệm, 

bãi nhiệm, kỷ luật đối với người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập; 

b) Phục vụ cho hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền 

trong việc công khai, kiểm tra, thanh tra, kiểm toán, điều tra, xác minh, kết luận, 

xử lý về hành vi tham nhũng; 

c) Phục vụ yêu cầu khác liên quan đến công tác tổ chức, cán bộ. 

3. Bản kê khai của cán bộ, công chức, viên chức là đảng viên được quản 

lý theo quy định tại Quyết định này và các quy định của Đảng. 

4. Khi cần khai thác, sử dụng bản kê khai đã lưu cùng hồ sơ cán bộ, công 

chức, viên chức, người thực hiện việc khai thác, sử dụng phải có giấy giới thiệu, 

văn bản của cơ quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền, có nhu cầu khai thác, sử 

dụng, trong đó ghi rõ họ, tên, chức vụ của người khai thác, sử dụng và mục đích 

của việc khai thác sử dụng. 

5. Việc khai thác, sử dụng bản kê khai được tiến hành tại cơ quan quản lý 

bản kê khai; nếu thấy cần thiết phải khai thác, sử dụng tại nơi khác thì phải có sự 

đồng ý của người có thẩm quyền quản lý người có nghĩa vụ kê khai và phải có 

biên bản giao nhận bản kê khai. 

Điều 6. Công khai bản kê khai 

Việc công khai bản kê khai tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định tại 

Điều 13, Điều 14 Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của 

Chính phủ và Điều 7, Điều 8, Điều 9, Điều 10 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ.  

Điều 7. Giải trình về nguồn gốc tài sản tăng thêm 

1. Người có nghĩa vụ kê khai tự giải trình và chịu trách nhiệm về tính 

chính xác, trung thực, kịp thời của những thông tin về nguồn gốc tài sản biến 

động (tăng hoặc giảm) theo quy định tại Điều 4 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

Việc tự giải trình nguồn gốc tài sản, thu nhập nói trên được thực hiện 

ngay khi kê khai tài sản theo quy định tại mẫu Bản kê khai. 

2. Người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thực hiện giải trình về việc 

kê khai tài sản, thu nhập khi có yêu cầu của cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có 

thẩm quyền theo quy định tại Điều 16 Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 
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tháng 7 năm 2013 của Chính phủ và Điều 15 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

Điều 8. Xác minh tài sản thu nhập 

1. Căn cứ xác minh, tài sản, thu nhập thực hiện theo Điều 11 Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

2. Thẩm quyền yêu cầu xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo quy 

định tại Điều 12 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của 

Thanh tra Chính phủ. 

3. Cơ quan, tổ chức có thẩm quyền ban hành quyết định xác minh tài sản, 

thu nhập thực hiện theo quy định tại Điều 13 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ.  

Việc ra quyết định xác minh tài sản, thu nhập được thực hiện theo quy 

định tại Điều 16 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013. 

4. Thẩm quyền của các cơ quan, đơn vị xác minh tài sản, thu nhập được 

thực hiện theo quy định tại Điều 14 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 

tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

5. Quy trình xác minh tài sản, thu nhập: 

a) Trước khi ra quyết định xác minh tài sản, thu nhập, cơ quan, tổ chức,  cá 

nhân có thẩm quyền ra quyết định xác minh phải có văn bản yêu cầu người dự 

kiến được xác minh giải trình về nội dung đã kê khai tài sản, thu nhập của mình.  

Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được yêu cầu giải trình, 

người được yêu cầu giải trình phải có văn bản giải trình và cung cấp các tài liệu 

chứng minh (nếu có) về các nội dung được yêu cầu giải trình. Nội dung giải 

trình phải làm rõ tính chính xác, trung thực, đầy đủ, kịp thời; giải trình rõ nguồn 

gốc tài sản, thu nhập tăng thêm và những thông tin khác mà cơ quan, tổ chức,  

cá nhân có thẩm quyền yêu cầu. 

Trong thời hạn 05 ngày làm việc kể từ ngày nhận được văn bản giải trình 

của người được yêu cầu, người có thẩm quyền quyết định xác minh có trách 

nhiệm xem xét, đánh giá giải trình của người có nghĩa vụ giải trình. Văn bản giải 

trình và tài liệu kèm theo (nếu có) nếu thể hiện rõ ràng, hợp lý các nội dung yêu 

cầu thì người có thẩm quyền quyết định xác minh ban hành Kết luận về sự minh 

bạch tài sản, thu nhập theo quy định tại Điều 23 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ, nếu chưa thể hiện rõ ràng, 

hợp lý các nội dung yêu cầu thì quyết định xác minh tài sản, thu nhập.  
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b) Thời hạn xác minh là 15 ngày làm việc, trường hợp phức tạp thì thời 

hạn tối đa không quá 30 ngày làm việc. Trong quá trình xác minh, người xác 

minh tiến hành các hoạt động sau: Nghiên cứu hồ sơ, tài liệu có liên quan đến 

nội dung xác minh; làm việc trực tiếp với người được xác minh; xác minh tại 

chỗ đối với tài sản, thu nhập được xác minh; làm việc với cơ quan, tổ chức, đơn 

vị quản lý, lưu trữ hồ sơ, tài liệu về tài sản, thu nhập được xác minh; làm việc 

với cơ quan, tổ chức, cá nhân có chuyên môn - kỹ thuật về tài sản, thu nhập 

được xác minh để đánh giá, giám định tài sản, thu nhập đó; làm việc với cơ 

quan, tổ chức, cá nhân có liên quan khác để phục vụ cho việc xác minh tài sản, 

thu nhập; hoạt động khác cần thiết cho việc xác minh tài sản, thu nhập. 

Các buổi làm việc giữa người xác minh với người được xác minh, giữa 

người xác minh với cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan phải được lập 

biên bản. 

c) Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày kết thúc xác minh, người 

xác minh phải có báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập gửi người ban hành 

quyết định xác minh. Báo cáo kết quả xác minh tài sản, thu nhập phải có các nội 

dung theo quy định tại Khoản 2 Điều 24 Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 

tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

d) Trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được báo cáo kết quả 

xác minh, người đã ban hành quyết định xác minh hoặc người đứng đầu cơ 

quan, tổ chức, đơn vị có thẩm quyền quản lý người có nghĩa vụ kê khai phải ban 

hành Kết luận về sự minh bạch trong kê khai tài sản, thu nhập.  

Nội dung kết luận về sự minh bạch phải nêu rõ sự phù hợp hay không phù 

hợp giữa Bản kê khai và kết quả xác minh. Trường hợp kết quả xác minh và Bản 

kê khai có sự sai lệch về số lượng tài sản, thu nhập, thông tin mô tả về tài sản, 

thu nhập, biến động tài sản, thu nhập, nguồn gốc tài sản tăng thêm thì kết luận 

kê khai không trung thực; quyết định hoặc kiến nghị người có thẩm quyền xử lý 

người kê khai không trung thực. 

Kết luận về sự minh bạch phải được gửi cho cơ quan, tổ chức, cá nhân có 

thẩm quyền yêu cầu xác minh và người được xác minh.    

đ) Trường hợp người được xác minh tài sản, thu nhập đề nghị xem xét lại 

Kết luận về sự minh bạch thì người có thẩm quyền kết luận có trách nhiệm xem 

xét và trả lời trong thời hạn 05 ngày làm việc, kể từ ngày nhận được đề nghị.  
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Trường hợp người được xác minh không đồng ý với Kết luận về sự minh 

bạch thì kiến nghị người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị cấp trên trực tiếp của 

người đã ban hành Kết luận về sự minh bạch xem xét giải quyết. Trong thời hạn 

05 ngày làm việc, người nhận được kiến nghị phải xem xét và trả lời bằng văn 

bản cho người được xác minh; nếu xét thấy Kết luận về sự minh bạch là chính 

xác, khách quan thì yêu cầu người được xác minh chấp hành kết luận; nếu xét 

thấy Kết luận về sự minh bạch chưa chính xác, khách quan thì yêu cầu người đã 

ban hành Kết luận về sự minh bạch xem xét lại Kết luận về sự minh bạch. 

e) Công khai Kết luận về sự minh bạch trong kê khai tài sản, thu nhập được 

thực hiện theo quy định tại Điều 24 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 

10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

f) Hồ sơ xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo quy định tại Điều 27 

Nghị định số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

6. Quyền hạn, trách nhiệm của người xác minh; trách nhiệm của cơ quan, 

tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan thực hiện theo quy định tại Điều 21, 22 

Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra 

Chính phủ. 

Điều 9. Xác minh lại việc xác minh tài sản, thu nhập 

Thanh tra Chính phủ có thẩm quyền xác minh lại việc xác minh tài sản, 

thu nhập của các cơ quan quy định tại Khoản 3 Điều 18 Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ, khi phát hiện có vi 

phạm pháp luật. 

Căn cứ xác minh, trình tự thủ tục xác minh lại việc xác minh tài sản, thu 

nhập được thực hiện theo quy định tại Điều 26 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP 

ngày 31tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

Điều 10. Trách nhiệm của ngƣời đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị 

trong việc kê khai, công khai, xác minh, quản lý Bản kê khai 

1. Phê duyệt danh sách người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập thuộc 

cơ quan, tổ chức, đơn vị mình trước ngày 30 tháng 11 hàng năm. 

2. Chỉ đạo, tổ chức việc kê khai, công khai kịp thời, đúng đối tượng, đúng 

trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ, Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ và 

Quyết định này. 
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3. Chỉ đạo, tổ chức việc quản lý, sử dụng, khai thác bản kê khai theo quy 

định nhằm phát hiện vi phạm, xác minh theo yêu cầu của cơ quan có thẩm 

quyền, xử lý người vi phạm, công khai kết luận xác minh, báo cáo về minh bạch 

tài sản, thu nhập theo đúng quy định Luật Phòng, chống tham nhũng, Nghị định 

số 78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ, Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ và 

Quyết định này. 

4. Chỉ đạo xây dựng hồ sơ về minh bạch tài sản, thu nhập của cơ quan, tổ 

chức, đơn vị mình để phục vụ công tác quản lý, kiểm tra, thanh tra, công tác 

phòng, chống tham nhũng. 

5. Chịu trách nhiệm đối với hành vi vi phạm quy định về kê khai, công 

khai, quản lý, sử dụng bản kê khai trong cơ quan, tổ chức, đơn vị do mình quản 

lý theo quy định của pháp luật. 

6. Có trách nhiệm hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và tổng hợp kết quả kê 

khai, công khai, xác minh, kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu 

nhập, quản lý bản kê khai đối với người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện quản lý 

của mình; định kỳ báo cáo kết quả về cơ quan Thanh tra cùng cấp. 

Điều 11. Xử lý vi phạm các quy định về kê khai tài sản, thu nhập 

1. Việc xử lý kỷ luật đối với người tổ chức việc kê khai, việc công khai 

chậm; người kê khai, giải trình chậm; người tổng hợp, báo cáo kết quả về minh 

bạch tài sản, thu nhập chậm so với thời hạn quy định tại Quyết định này mà 

không có lý do chính đáng được thực hiện theo quy định tại Điều 30 Thông tư số 

08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra Chính phủ. 

2. Việc xử lý kỷ luật đối với người kê khai tài sản, thu nhập, giải trình 

nguồn gốc tài sản tăng thêm không trung thực được thực hiện theo quy định tại 

Điều 31 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh 

tra Chính phủ. 

3. Việc xử lý trách nhiệm trong xác minh tài sản, thu nhập thực hiện theo 

Điều 32 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh 

tra Chính phủ. 

4. Thẩm quyền, trình tự, thủ tục xử lý kỷ luật đối với hành vi vi phạm các 

quy định về minh bạch tài sản, thu nhập được thực hiện theo quy định tại Điều 

33 Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 năm 2013 của Thanh tra 

Chính phủ. 
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Điều 12. Giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ 

chức thành viên  

Việc giám sát của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Thành phố và các tổ chức 

thành viên đối với việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu nhập 

của cán bộ, công chức, viên chức được thực hiện theo Điều 33 Nghị định số 

78/2013/NĐ-CP ngày 17 tháng 7 năm 2013 của Chính phủ. 

Điều 13. Tổ chức thực hiện 

Việc hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra và tổng hợp kết quả việc kê 

khai, xác minh, kết luận và công khai bản kết luận thực hiện như sau: 

1. Ở cấp Thành phố: 

a) Trưởng các ban Đảng, Chánh Văn phòng Thành ủy, Chánh Văn phòng 

Đoàn Đại biểu Quốc hội - Hội đồng nhân dân Thành phố, Chánh Văn phòng Ủy 

ban nhân dân Thành phố, Thủ trưởng cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ 

chức chính trị - xã hội Thành phố; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành, 

các doanh nghiệp Nhà nước và các cơ quan, đơn vị trực thuộc Thành phố; Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện có trách nhiệm chỉ đạo hướng dẫn, đôn đốc, 

kiểm tra, tổng hợp kết quả việc kê khai tài sản thu nhập, công khai, xác minh, 

kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập, quản lý bản kê khai 

đối với người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện quản lý của mình; định kỳ báo cáo 

kết quả về Thanh tra Thành phố; 

b) Ban Tổ chức Thành ủy quản lý bản kê khai, tổng hợp kết quả kê khai 

đối với những người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy 

quản lý; định kỳ gửi số liệu tổng hợp kết quả kê khai về Thanh tra Thành phố; 

c) Ủy ban Kiểm tra Thành ủy tổng hợp kết quả xác minh, kết luận, công 

khai, xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ kê 

khai thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý; định kỳ gửi số liệu tổng hợp 

về Thanh tra Thành phố; 

d) Sở Nội vụ hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, tổng hợp kết quả kê 

khai, xác minh, kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập đối với 

người kê khai đang công tác tại các tổ chức xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp 

và tổ chức, đơn vị khác có sử dụng ngân sách, tài sản nhà nước; định kỳ báo cáo 

kết quả về Thanh tra Thành phố; 

đ) Thanh tra Thành phố hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra và tổng 

hợp kết quả kê khai, công khai bản kê khai, xác minh, kết luận, xử lý vi phạm về 

minh bạch tài sản, thu nhập trong phạm vi quản lý của Thành phố. 
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2. Ở cấp huyện: 

a) Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị thuộc Hội đồng nhân dân, Ủy ban 

nhân dân, cơ quan của Đảng, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - 

xã hội, Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn có trách nhiệm chỉ đạo 

hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp kết quả việc kê khai tài sản thu nhập, 

công khai, xác minh, kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập, 

quản lý bản kê khai đối với người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện quản lý của 

mình; định kỳ báo cáo kết quả về Thanh tra huyện; 

b) Ban Tổ chức huyện ủy quản lý bản kê khai, tổng hợp kết quả kê khai 

đối với những người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy 

quản lý; theo định kỳ gửi số liệu tổng hợp kết quả kê khai về Thanh tra huyện; 

c) Ủy ban Kiểm tra huyện ủy tổng hợp kết quả xác minh, kết luận, công 

khai, xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập đối với người có nghĩa vụ kê 

khai thuộc diện Ban Thường vụ huyện ủy quản lý; định kỳ gửi số liệu tổng hợp 

về Thanh tra huyện; 

d) Cơ quan nội vụ cấp huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra, 

tổng hợp kết quả kê khai, xác minh, kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài 

sản, thu nhập đối đối với người kê khai đang công tác tại tổ chức xã hội, tổ chức 

xã hội - nghề nghiệp và tổ chức, đơn vị khác có sử dụng ngân sách, tài sản nhà 

nước ở huyện; định kỳ báo cáo kết quả về Thanh tra huyện; 

đ) Thanh tra cấp huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, thanh tra và tổng 

hợp kết quả kê khai, công khai bản kê khai, xác minh, kết luận, xử lý vi phạm về 

minh bạch tài sản, thu nhập trong phạm vi quản lý của cấp huyện, báo cáo Chủ 

tịch Ủy ban nhân dân cấp huyện để gửi báo cáo về Thanh tra Thành phố. 

Điều 14. Báo cáo kết quả công tác kê khai tài sản, thu nhập 

1. Nội dung báo cáo về minh bạch tài sản, thu nhập hàng năm bao gồm: 

tình hình chỉ đạo, triển khai, tổ chức và kết quả thực hiện việc kê khai, công 

khai, xác minh, xử lý vi phạm (nếu có) của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình và các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý trong khoảng thời 

gian từ ngày 01 tháng 4 năm trước tới ngày 31 tháng 3 năm sau. 

Văn bản báo cáo gồm phần lời và số liệu kèm theo (Phụ lục IV mẫu Báo 

cáo được ban hành kèm theo Thông tư số 08/2013/TT-TTCP ngày 31 tháng 10 

năm 2013 của Thanh tra Chính phủ). 
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2. Thời hạn hoàn thành báo cáo hàng năm: 

a) Các cơ quan, đơn vị, tổ chức quản lý người có nghĩa vụ kê khai phải 

hoàn thành báo cáo về việc thực hiện các quy định về minh bạch tài sản, thu 

nhập của cơ quan, tổ chức, đơn vị mình trước ngày 10 tháng 4 năm sau; 

b) Ban Tổ chức Thành ủy gửi báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập 

của cơ quan Ban Tổ chức Thành ủy và báo cáo tổng hợp kết quả kê khai đối với 

những người có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý 

về Thanh tra Thành phố trước ngày 20 tháng 4 năm sau; 

c) Ủy ban Kiểm tra Thành ủy gửi báo cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập 

của cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thành ủy và báo cáo tổng hợp kết quả xác minh, 

kết luận, công khai, xử lý vi phạm về minh bạch tài sản, thu nhập đối với người 

có nghĩa vụ kê khai thuộc diện Ban Thường vụ Thành ủy quản lý về Thanh tra 

Thành phố trước ngày 20 tháng 4 năm sau; 

d) Sở Nội vụ gửi báo cáo kết quả kê khai tài sản của Sở Nội vụ và báo cáo 

tổng hợp kết quả kê khai, xác minh, kết luận và xử lý vi phạm về minh bạch tài 

sản, thu nhập đối với người kê khai đang công tác tại các tổ chức xã hội, tổ chức 

xã hội - nghề nghiệp và tổ chức, đơn vị khác có sử dụng ngân sách, tài sản nhà 

nước về Thanh tra Thành phố trước ngày 20 tháng 4 năm sau; 

đ) Các quận, huyện, thị xã, sở, ngành, các doanh nghiệp Nhà nước và các 

cơ quan, tổ chức, đơn vị khác trực thuộc Thành phố gửi báo cáo về Thanh tra 

Thành phố trước ngày 20 tháng 4 năm sau; 

e) Thanh tra Thành phố tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố ký báo 

cáo kết quả kê khai tài sản, thu nhập hàng năm theo quy định; 

f) Thời gian tính nhận báo cáo là ngày ghi trên dấu bưu điện đến hoặc 

ngày nhận được bản fax, đồng thời gửi báo cáo (bản scan hoặc văn bản điện tử 

có chữ ký số) qua email công vụ: pth_tttp@hanoi.gov.vn và số fax: 38221361. 

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có vướng mắc, các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị phản ánh kịp thời về Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội (qua 

Thanh tra Thành phố) để được hướng dẫn. 

Điều 15. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 10 ngày kể từ ngày ký. Quyết định 

này thay thế Quyết định số 39/2011/QĐ-UBND ngày 19 tháng 12 năm 2011 của 

Ủy ban nhân dân Thành phố. 

mailto:pth_tttp@hanoi.gov.vn
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Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố; Thủ trưởng cơ quan Ủy 

ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội Thành phố; Chánh Thanh 

tra Thành phố; Giám đốc các sở; Thủ trưởng các ban, ngành Thành phố, các 

doanh nghiệp Nhà nước, các đơn vị trực thuộc Thành phố; Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân các quận, huyện, thị xã; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường, thị trấn 

và các cơ quan, tổ chức, đơn vị, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

 

 

   

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

Vũ Hồng Khanh 
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